de maio de 2022, ou até o advento da nova contratação, tratada no 
processo n. 0043608-77.2021.8.24.0710, o que ocorrer primeiro, o 
prazo estabelecido no inciso I da cláusula décima quinta do contrato 
ora aditado. DO VALOR ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO: R$ 
12.165,00 (doze mil cento e sessenta e cinco reais). DO CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes deste aditivo correrão 
à conta do orçamento da unidade orçamentária Tribunal de Justiça do 
Estado, classificação funcional programática 02.126.0931.1116.015043, 
natureza da despesa 3.3.90.30, com recursos oriundos do Fundo

[...]

Ficam incluídos ao objeto do contrato ora aditado os softwares livres 
Kamailio, Software PBX IP Freswitch, Banco de dados Postgres, 
firewall Fail2Ban e Iptables. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO: Fica majorado o valor mensal dos serviços contratados, 
passando para R$ 44.546,38 (quarenta e quatro mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais e trinta e oito centavos), a contar de maio de 2021, 
com revogação da Apostila 167/2019.004 e alteração da data-base para 
o próximo reajuste para maio de 2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas do contrato. Florianópolis, 17 de março